CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 7 / 2025

Autoria: Ver. Ely da Autopeças

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO à Superintendência de
Defesa Civil e Social, pelo excelente trabalho que vem sendo realizado em nosso município.

JUSTIFICATIVA

No período de dezembro de 2024 até a primeira semana de
fevereiro de 2025, a Defesa Civil atendeu um total de 115 ocorrências. Além disso, foram
elaborados 36 laudos técnicos para subsidiar medidas preventivas e corretivas, garantindo maior
segurança à população. Das 115 ocorrências registradas, 25 foram de alagamento, incluindo um
em uma estrada rural, 2 de enchentes, 1 de rompimento de represa, 1 de transbordamento de
córrego e 1 de ponte danificada, contabilizada entre as ocorrências estruturais, além de 12
relacionadas a árvores, totalizando 42 eventos decorrentes das chuvas. No entanto, os impactos
para a população foram mínimos, sem registros de desabrigados, desalojados ou grandes perdas
materiais. As áreas afetadas tiveram apenas acúmulo temporário de água, sem comprometimento
significativo de moradias ou infraestruturas essenciais.

Isso se deve às medidas preventivas realizadas pela Defesa Civil
Municipal, que realiza o monitoramento hidrológico 24 horas por dia e, ao identificar qualquer
alteração, emite alertas meteorológicos e divulga dicas de segurança através dos meios de
comunicação oficiais da Prefeitura de Pouso Alegre. Além disso, foi implementado o Defesa Civil
Móvel, aproximando a população e facilitando o contato com a Defesa Civil, permitindo que os
cidadãos se comuniquem via WhatsApp, enviando fotos, vídeos e localização para tornar ainda
mais eficiente o atendimento. Também estão sendo realizadas campanhas educativas na cidade e
o programa de conscientização nas escolas, promovendo a educação sobre os riscos e prevenções
necessárias durante o período chuvoso.

Durante esse período, as orientações à população foram para
verificar o estado das coberturas e calhas das residências, garantindo que estivessem em boas
condições para evitar infiltrações e danos estruturais. Também foi recomendado manter ralos e
bueiros limpos, prevenindo o acúmulo de água e reduzindo o risco de alagamentos. Além de
campanhas de conscientização do descarte correto de lixos. Acompanhamento dos alertas
meteorológicos foi enfatizado para que a população pudesse se preparar com antecedência para
chuvas intensas. Além disso, a recomendação foi evitar áreas de risco, como encostas e margens
de rios, e não se expor a situações perigosas, como tentar atravessar vias alagadas ou permanecer
em locais vulneráveis durante as tempestades. Em caso de qualquer indício de perigo, a orientação
foi acionar imediatamente a Defesa Civil Municipal, permitindo uma resposta rápida e a adoção
de medidas preventivas para garantir a segurança de todos.

Os servidores da Defesa Civil foram essenciais nesse processo,
destacando-se:

• Anderson Soares Silveira – Superintendente de Defesa Civil e Social;
• Aylton de Souza Alves – Coordenador de Defesa Civil;
• Amanda Lucas Corsini dos Santos – Supervisora de Defesa Civil;

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: VRS0-RC8V-KVH8-BT5E

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

• Alessandra Soares de Souza – Agente de Defesa Civil;
• Arnaldo Gomes de Lima – Agente de Defesa Civil;
• Donizete Machado da Silva – Agente de Defesa Civil;
• Luiz Antônio Rosa dos Santos – Agente de Defesa Civil;
• Marco Antônio Mariano – Agente de Defesa Civil;
• Maria Helena de Andrade – Agente de Defesa Civil;
• Paulo Roberto Candido Ferreira – Agente de Defesa Civil;
• Sebastião Carlos de Souza – Agente de Defesa Civil;
• Silvio Luiz Braga – Agente de Defesa Civil;
• Marli de Almeida – Assistente de Defesa Civil.

A Defesa Civil contou também com o apoio essencial dos
servidores da Defesa Social, que prestaram todo o suporte necessário ao processo, sendo eles:

• Franklin José de Moura – Gerente de Defesa Social;
• Jaime de Paula Barbosa – Supervisor de Defesa Social;
• Luiz Roberto Rosa – Assistente de Defesa Social;
• Gabriel Antônio de Oliveira Enéas – Assistente de Defesa Social.

O empenho e a dedicação de todos vocês são fundamentais para
garantir a segurança e o bem-estar da população, especialmente em momentos de crise. Vocês
demonstram um compromisso admirável, sempre prontos para atuar de forma rápida e eficaz.

Agradecemos por cada esforço e ação que levam a um impacto
positivo na vida das pessoas. Continuem com esse espírito de equipe e resiliência. O trabalho de
vocês faz toda a diferença!

Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2025.

Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Ely da Autopeças, chancelada pelos demais Vereadores. Sem

outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder

Legislativo, renovados protestos de apreço e consideração.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: VRS0-RC8V-KVH8-BT5E

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VRS0RC8VKVH8BT5E,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: VRS0-RC8V-KVH8-BT5E

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: VRS0-RC8V-KVH8-BT5E

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VRS0RC8VKVH8BT5E
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VRS0RC8VKVH8BT5E
		2025-02-14T11:02:41-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-14T11:08:07-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-14T11:14:39-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-14T11:16:07-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-14T12:25:42-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-14T12:26:32-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-14T12:56:13-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-14T13:21:33-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-14T13:27:31-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-17T12:04:25-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-17T13:15:29-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-17T13:21:20-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-18T13:28:23-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-18T14:04:49-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-02-18T14:23:13-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura